СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.12, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 05 апреля 2017 года публичной защиты
диссертации Сай Си Ту Мин «Разработка алгоритмов статистического анализа
информационных сигналов со скачкообразным изменением характеристик
в условиях параметрической априорной неопределенности» по специальности
05.13.01 - Системный анализ, управление и обработка информации (в отраслях
информатики, вычислительной техники и автоматизации) на соискание ученой
степени кандидата физико-математических наук.

На заседании присутствовали 14 из 21 члена диссертационного совета, в том
числе 6 докторов наук по специальности 05.13.01 - Системный анализ, управление
и обработка информации (в отраслях информатики, вычислительной техники
и автоматизации), физико-математические науки:

№
п/п Фамилия, инициалы Ученая степень

Специальность,
отрасль науки

в совете
1. Горцев А.М.,

председатель
доктор
технических
наук

05.13.01,
технические науки

2. Назаров А.А.,
заместитель председателя

доктор
технических
наук

05.13.01,
технические науки

3. Тарасенко П.Ф.,
ученый секретарь

кандидат
физико­
математических
наук

05.13.01,
физико-математические
науки

4. Букреев В.Г. доктор
технических
наук

05.13.01,
технические науки

5. Дмитренко А.Г. доктор физико­
математических
наук

05.13.01,
физико-математические
науки

6. Конев В.В. доктор физико­
математических
наук

05.13.01,
физико-математические
науки

7. Кошкин Г.М. доктор физико­
математических
наук

05.13.01,
физико-математические
науки

8. Матросова А.Ю. доктор
технических
наук

05.13.01,
технические науки

9. Моисеева С.П. доктор
физико­
математических
наук

05.13.01,
физико-математические
науки

10. Рожкова С.В. доктор
физико­
математических
наук

05.13.01,
физико-математические
науки

11. Смагин В.И. доктор
технических
наук

05.13.01,
технические науки

12. Спицын В.Г. доктор
технических
наук

05.13.01,
технические науки

13. Удод В.А. доктор
технических
наук

05.13.01,
технические науки

14. Шумилов Б.М. доктор
физико­
математических
наук

05.13.01,
физико-математические
науки

Заседание провёл председатель диссертационного совета доктор
технических наук, профессор Г орцев Александр Михайлович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 14, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить Сай Си Ту
Мин ученую степень кандидата физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.12

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ______________________

решение диссертационного совета от 05.04.2017, № 199

О присуждении Сай Си Ту Мин, гражданину Республики Союз Мьянма,

ученой степени кандидата физико-математических наук.

Диссертация «Разработка алгоритмов статистического анализа

информационных сигналов со скачкообразным изменением характеристик в

условиях параметрической априорной неопределенности» по специальности

05.13.01 - Системный анализ, управление и обработка информации (в отраслях

информатики, вычислительной техники и автоматизации) принята к защите

19.01.2017, протокол № 190, диссертационным советом Д 212.267.12 на базе

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного

совета № 105/нк от 11.04.2012).

Соискатель Сай Си Ту Мин, 1984 года рождения.

В 2012 году соискатель окончил федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Национальный исследовательский университет «МЭИ».

В 2016 году соискатель очно окончил аспирантуру федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский университет «МЭИ».

Работает в должности младшего научного сотрудника международной

лаборатории статистики случайных процессов и количественного финансового

анализа в федеральном государственном автономном образовательном учреждении

высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре радиотехнических приборов и антенных

систем федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор физико-математических наук, Чернояров

Олег Вячеславович, федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет

«МЭИ», кафедра радиотехнических приборов и антенных систем, профессор.

Официальные оппоненты:

Корчагин Ю рий Эдуардович, доктор физико-математических наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Воронежский государственный университет», кафедра радиофизики,

профессор (на момент назначения официальным оппонентом - доцент)

Кушнир Александр Федорович, доктор физико-математических наук,

профессор, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

теории прогноза землетрясений и математической геофизики Российской академии

наук, лаборатория регистрации и интерпретации волновых полей, ведущий

научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное автономное

образовательное учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Нижегородский государственный университет

им. Н.И. Лобачевского», г. Нижний Новгород, в своем положительном

заключении, подписанном Мальцевым Александром Александровичем (доктор

физико-математических наук, профессор, кафедра бионики и статистической

радиофизики, заведующий кафедрой), указала, что известные к настоящему

времени конструктивные результаты по обработке информационных процессов со

скачкообразным изменением свойств в большинстве своем получены для

различных частных случаев при наличии существенных ограничений (на класс

моделей информационного процесса, некоррелированность обрабатываемых

отсчетов и пр.). Кроме того, достаточно часто синтез алгоритмов обнаружения и

измерения момента скачкообразного изменения проводился в условиях полной

априорной определенности относительно других параметров принимаемой

реализации наблюдаемых данных. Во многих задачах при выполнении процедуры

синтеза остается открытым вопрос о характеристиках полученных обнаружителей

и измерителей разрывных сигналов, позволяющих аналитически оценить качество

их функционирования. В этой связи диссертация Сай Си Ту Мин, посвященная

синтезу новых, технически более простых по сравнению с имеющимися аналогами

алгоритмов определения скачкообразных изменений свойств информационных

процессов в условиях параметрической априорной неопределенности и разработке

способов аналитического и экспериментального определения характеристик

обнаружителей и измерителей сигналов с неизвестными разрывными параметрами,

представляет интерес и является актуальной. Научная новизна полученных

результатов заключается в разработке обобщенной методики статистического

анализа информационных процессов со скачкообразным изменением свойств в

неизвестный момент времени, позволяющая найти общие аналитические

выражения для характеристик обнаружения и оценки (в том числе при нарушении

свойства ее состоятельности) момента скачка с учетом возможных аномальных

решений. Также новизной обладает предложенная методика синтеза алгоритмов

обнаружения и измерения разладки статистических характеристик случайных

процессов в условиях параметрической априорной неопределенности и

полученные на ее основе универсальные и технически простые алгоритмы

обнаружители и измерители скачкообразного изменения неизвестных

энергетических параметров низкочастотных и высокочастотных

быстрофлуктуирующих случайных процессов. Практическое приложение

результаты диссертации могут найти в учреждениях, организациях и предприятиях

радиотехнического комплекса при проектировании новых перспективных

локационных и связных систем, систем мониторинга сигналов сложной и априори

неизвестной формы, систем телесигнализации и телеуправления и т.д.

Соискатель имеет 9 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

- 9 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 4 (из них

2 статьи в зарубежных научных журналах, индексируемых Web of Science и/или

Scopus), монография - 1, публикаций в сборниках материалов международных

научных и научно-технических конференций - 5 (из них 1 статья в сборнике

материалов конференции, индексируемом Web of Science), Общий объем работ -

15,58 п.л., авторский вклад - 9,15 п.л.

Наиболее значительные научные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых


[…]


асимптотических (с ростом отношения сигнал/шум) характеристик

синтезированных алгоритмов, в том числе с учетом влияния аномальных эффектов;

предложена новая методика аналитического определения закона

распределения и моментов оценки разрывного параметра анализируемого процесса

при произвольных выходных отношениях сигнал/шум в случае кусочно­

монотонной сигнальной функции решающей статистики, когда не удается в явном

виде выделить области надежной и аномальной оценки;

определены границы применимости полученных асимптотических формул

для характеристик алгоритмов обработки разрывных квазидетерминированных и

случайных сигналов;

представлены методики статистического моделирования алгоритмов

обнаружения и оценки параметров быстрофлуктуирующих гауссовских процессов

со скачкообразным изменением свойств, полученные на их основе результаты

подтверждают достоверность сформулированных в работе теоретических

результатов и выводов;

сформулированы критерии и рекомендации по целесообразности применения

алгоритмов обнаружения и оценки параметров разрывных информационных

сигналов в зависимости от имеющейся априорной информации и требований,

предъявляемых к простоте технической реализации и качеству функционирования

алгоритма обработки.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

разработанная методика синтеза алгоритмов обработки случайных сигналов

со скачкообразным изменением свойств в условиях параметрической априорной

неопределенности имеет существенное значение для развития теории обнаружения

разладок случайных процессов;

разработанная методика позволяет получать замкнутые аналитические

выражения для характеристик обнаружителей и измерителей разрывных

квазидетерминированных и гауссовских случайных сигналов с неизвестными

параметрами, позволяет синтезировать практически реализуемые и технически

более простые алгоритмы по сравнению с известными аналогами;

проведенная модернизация методов и алгоритмов статистического анализа

разрывных квазидетерминированных и случайных сигналов в условиях

параметрической априорной неопределенности учитывает аномальные эффекты

и возможность нарушения свойства состоятельности оценки разрывного параметра.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

определены возможности использования полученных результатов при

разработке перспективных радио- и гидролокационных систем и систем связи,

использующих в качестве несущей случайные процессы, систем контроля

и управления технологическими процессами с учетом возможного

скачкообразного изменения режимов их работы, при исследовании и анализе

физических и статистических свойств природных и искусственных объектов по их

спонтанному излучению и вынужденным импульсным откликам, при

проектировании систем обработки радио-, гидролокационных и оптических

сигналов и сигналов в технической и медицинской диагностике и др.

Значимость проведенных исследований подтверждается их поддержкой

Российским научным фондом (проект № 14-49-00079, 15-11-10022), Российским

фондом фундаментальных исследований (проекты № 13-08-00735, 13-08-97538)

и Министерством образования и науки Российской Федерации в рамках базовой

части государственного задания (проект № 1729).

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты диссертационной работы могут быть использованы при

исследовании (анализе) физических и статистических свойств природных и

искусственных объектов по их спонтанным и вынужденным импульсным откликам,

перспективных локационных и связных систем, использующих в качестве

информационных сигналов импульсы с шумовой несущей, информационных систем

различного назначения, реализуемых на основе цифровых методов обработки, в

других областях науки и техники, связанных с регистрацией и измерением

информационных процессов со скачкообразным изменением характеристик.

Полученные результаты могут быть рекомендованы к использованию

в учреждениях, занимающихся разработкой и проектированием перспективных

локационных систем, систем мониторинга, систем передачи и обработки

информации, таких как Концерн «Радиотехнические и информационные системы»

(г. Москва), Научно-исследовательский институт космического приборостроения -

филиал Объединенной ракетно-космической корпорации (г. Москва), Московское

машиностроительное производственное предприятие «Салют», Московский

радиотехнический институт РАН, Институт радиотехники и электроники

им. В.А. Котельникова РАН (г. Москва), Институт космических исследований РАН

(г. Москва) и др.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:
использование автором апробированных современных математических

методов статистической теории информации;

согласование представленных теоретических расчетов с экспериментальными

данными, полученными с помощью имитационного компьютерного

моделирования;

совпадение полученных в диссертации новых результатов с известными

ранее в ряде частных и предельных случаев.

Личный вклад соискателя состоит в: выполнении основных

теоретических расчетов, разработке методики реализации экспериментов и

проведении статистического моделирования на ЭВМ синтезированных алгоритмов

обработки случайных процессов со скачкообразным изменением характеристик,

в анализе, интерпретации и апробации полученных результатов, формулировке

выводов по проделанной работе, в подготовке публикаций по выполненной работе.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук и,

в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи - синтеза алгоритмов

обработки случайных сигналов со скачкообразным изменением свойств в условиях

параметрической априорной неопределенности, имеющей значение для развития

теории обнаружения разладок случайных процессов.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

На заседании 05.04.2017 диссертационный совет принял решение присудить

Сай Си Ту Мин ученую степень кандидата физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

14 человек, из них 6 докторов наук по специальности 05.13.01 - Системный

анализ, управление и обработка информации (в отраслях информатики,

вычислительной техники и автоматизации), физико-математические науки,

из 21 человека, входящего в состав совета, проголосовал: за - 14, против - нет,

недействительных бюллетеней - нет.

Председатель

Г орцев Александр Михайлович

Ученый секретарь

диссертационного совета Тарасенко Петр Феликсович

05.04.2017