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Проблема оптимальной обработки сигналов с неизвестными разрывными пара­
метрами имеет широкие приложения в связи, радио- и гидролокации, системах синхро­
низации и т. п. До настоящего времени в известной литературе рассматривались в ос­
новном вопросы частных случаев приема квазидетерминированных и авторегрессион­
ных сигналов. В этой связи диссертационная работа Сай Си Ту Мин, посвященная раз­
работке новых подходов к решению задачи статистического анализа достаточно обще­
го класса информационных процессов с неизвестными разрывными параметрами (с
определением как структуры новых алгоритмов обнаружения и измерения таких сигна­
лов, превосходящих в том или ином смысле известные аналоги, так и аналитических
выражений для характеристик их функционирования), является достаточно актуальной
и представляет интерес как с теоретической, так и с практической точки зрения.

В диссертации предложена общая методика определения характеристик обнару­
жителей и измерителей квазидетерминированных и случайных (гауссовских) сигналов
с неизвестным разрывным параметром при наличии коррелированных гауссовских ис­
кажений. При неизвестном разрывном параметре решающая статистика оказывается
недифференцируема ни в каком вероятностном смысле. В этой связи определение каче­
ства функционирования алгоритмов обработки таких сигналов требует дополнительно­
го исследования, поскольку в силу недифференцируемости решающей статистики не­
возможно использовать приводимые в известной литературе формулы для вычисления
асимптотических (полученных с помощью метода малого параметра) или потенциаль­
ных (граница Крамера-Рао) характеристик оценок непрерывных неизвестных парамет­
ров. Для преодоления указанной трудности в работе предложено использовать подход,
основанный на аппроксимации приращений решающей статистики марковским слу­
чайным процессом диффузионного типа (метод локально-марковской аппроксимации).
В результате автору удалось найти асимптотически точные аппроксимации централь­
ных моментов n-го порядка выносимых оценок, а также получить замкнутые аналити­
ческие выражения для вероятностей ошибок 1-го рода и 2-го рода в задачах обнаруже­
ния сигнала с неизвестным разрывным параметром. Достоинством работы является
учет влияния аномальных ошибок при измерении разрывного параметра на качество
функционирования синтезированных алгоритмов обработки. Наличием данных ошибок
часто необоснованно пренебрегают. Отдельный интерес представляет обобщение мето­
да локально-марковской аппроксимации при нарушении условия состоятельности
оценки разрывного параметра.

Для быстрофлуктуирующих гауссовских процессов со скачкообразным измене­
нием свойств найдены новые аппроксимации логарифма функционала отношения
правдоподобия, позволяющие получать технически более простые по сравнению с из­
вестными аналогами алгоритмы определения разладки их неизвестных параметров на
основе типовых одноканальных устройств. На основе разработанной автором методики
статистического моделирования алгоритмов обработки случайных импульсных сигна­
лов на фоне белой и коррелированной помех произведена экспериментальная проверка
полученных теоретических результатов и определены границы применимости сделан­
ных автором в работе приближений и аппроксимаций.

К недостаткам работы следует отнести:
1. Из текста автореферата не ясно, где именно и каким образом при синтезе и

анализе алгоритмов определения разладки использовалось пренебрежение величинами
порядка времени корреляции принимаемого случайного процесса.

2. Оценки энергетических параметров случайных процессов в задачах разладки
рассмотрены в предположении, что момент разладки случайного процесса априори из­
вестен. Это не всегда имеет место на практике.

3. Хотелось бы видеть обобщение результатов работы на случай негауссовских
сигналов и сигналов с неравномерным спектром.

Отмеченные недостатки не являются существенными и не снижают в целом зна­
чимость выполненной работы. Считаю, что диссертация Сай Си Ту Мин удовлетворяет
требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям Положением о порядке
присуждения ученых степеней, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.01 - Системный анализ,
управление и обработка информации (в отраслях информатики, вычислительной техники и
автоматизации).
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